INDICAÇÃO Nº. 127/2013.
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 15 DE ABRIL DE 2013.
AUTORIA:- Vereador ALCIDES GONÇALVES DA SILVA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior brevidade
possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s) providência(s):

Determinar que o Departamento Responsável da atual administração
providencie os estudos necessários e adote medidas visando que seja
implantado sistema de vídeo-monitoramento, principalmente, nas vias de
acesso a nossa cidade, além das demais vias de maior fluxo. Indicamos,
desde logo, que esse sistema seja implantado em conjunto ou em sistema de
parceria com o governo federal, através do Programa Cidade Digital.

JUSFITICATIVA: O atendimento a presente solicitação se faz necessário, pois,
segundo informações de alguns municípios que adotaram este sistema foi
considerável a redução dos índices de criminalidade. Registre-se, ainda, que
aludido sistema tem sido forte aliado na localização de criminosos, bem
como, no combate ao tráfico ilícito de entorpecentes, pois, agiliza diversos
procedimentos adotados pela corporação das polícias. Como se não
bastasse, ainda é evidente que a preservação da integridade física e o
combate a criminalidade, em nossa cidade, sempre foram pilares da atual
administração, daí porque confiantes da sensibilidade que paira na alma do
nobre Alcaide Municipal é que rogamos pelo abreviado atendimento a esta
justa reivindicação da obreira população regentense.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 15 de Abril de 2013.

ALCIDES GONÇALVES DA SILVA

Vereador